

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-year rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; zalejęscow: Administracja Nowej Reformy, Magazyni F. A. Grigara, Handel Kukulskiego w hali Sukienniczej, Handel Kukulskiego w hali Sukienniczej, przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiej w Ryku, Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja Nowej Reformy za opłatą od miejsca wiersza drobny piennem (petit), za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drobnym 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekty, programy ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejęscow, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowch prenumeratowch. Należęscow uprasza się wysłać nadane przekazy pocztowem — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Krakowie: J. Dębniński i Kamila Bauma; — W Rzeszowie: Księgarnia J. A. Pellara; — W Tarnobruku: Księgarnia Leona Weiss i Spółki; — W Tarnopolu: Księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu: P. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayeie i Wrocławiu); A. Oettel, Stabenbasi Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Wiedniu i Norymberdze); W Paryżu: Księgarnia Lumburgska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi kwartalnie:

Table with 2 columns: Location, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

Kraków, 18 września.

Uchwała Sejmu w sprawie statutu organizacyjnego kolei skarbowych — nie mało napsuła krwi naszym pseudo-konserwatystom i ich organowi. Artykuły Czasu w tym przedmiocie zalecamy uważnie czytelnikom. Znajdą tam obfity materiał do ocenienia wartości tego stronnictwa, które zawsze postępuje wbrew tym hasłom, jakie wygłasza dla zamaskowania istotnego swego charakteru. Nazywało się klubem reformy, a żadnej ważniejszej reformy, ani przeprowadzić nie umiało, ani też nawet nie podjęło. Nazywało się i nazywa partją konserwatywną, a nie umie nawet konserwować najkardynalniejszych praw konstytucyjnych kraju, ale ilekroć reprenzentacja kraju chce z tych praw samodzielnie zrobić użytek, zawsze spotyka się z ostrą tego stronnictwa opozycją, z gwałtowną, nieraz nieprzyzwoitą naganą jego organów. Mówi wiele o karności, ale ta karność ustaje w chwili, gdy większość Sejmu postąpi w sposób, z dążeniami tej partji niezgodny. Wtedy hajże! na Sejm i jego większość — jak się to stało właśnie z powodu przyjęcia wniosku Hausnera.

I cóż w tej uchwale Sejmu widzą czy to niewłaściwego, czy szkodliwego, lub niepolitycznego? Bezużyteczność jego! Bezużyteczność w polityce — to pojęcie bardzo względne. Są czynności polityczne, które odnoszą skutek bezpośredni zaraz — są takie, które go mogą odnieść po latach dupiero — są inne, których skutek nigdy się nie uwidoczni jakimś namacalnym, realnym faktem, a które jednak są konieczne dla salwowania godności kraju, dla utrzymania ciągłości jego programu politycznego, dla wywarcia pomysłnego wpływu na ogół, aby on w bezmyślnym podaniu się losom nie zniechęcał i nie... znikczemniał. Kto sądzi powierzchownie, może połowę czynów politycznych reprezentacji kraju jakiego uznać za bezwonne. Kto patrzy głębiej — znajdzie po latach nawet wyraźne ślady ich użyteczności.

Posel Hausner czyniąc swój wniosek

wyrażnie oświadczył, iż bezpośredniego realnego skutku po nim się nie spodziewa — ale z tego bynajmniej nie wynika, aby Sejm, uchwalając ten wniosek jego, bawił się w bezcelowe „szurum-burum“ — jak się podobało napisać „karnemu“ Czasowi. Od dłuższego czasu jedyną prawdziwie autonomiczną akcją kraju i obu jego reprezentacji, była sprawa decentralizacji kolejowej. Doznawszy porażki na pierwszym kroku — mogliśmy albo zamknąć i usiłować wszelkich zaniechać — albo zastrzedz się przeciw odrzuceniu życzeń kraju i szkodliwemu jego następstwu, a tam samem wskazać drogę dalszego postępowania tym, co kraj wobec rządu reprezentują. Pierwsze byłoby wskazane w państwie absolutnem — gdzie najwyższym obowiązkiem jest słuchać i milczeć; drugie jedynie jest właściwem w państwie konstytucyjnem, gdzie nietylko ciążą na obywateli, ale i obowiązkami obywateli i ciąż politycznych jest: starać się o to, aby co się stało złe, co rychlej naprawionem było. Nie będzie zaś nigdy usprawiedliwionem, jeżeli poddamy się złemu bez zastrzeżenia, bo nam wtedy powiedzą: wszak byliście zadowoleni!

Ale jest jeszcze jeden wzgląd, który usuwa stanowczo ów zarzut bezużyteczności i bezcelowości. Wiemy, jak wiele w każdej organizacji zależy od tego, w jaki sposób są wykonane normy organizacyjne. Statut kolei skarbowych — jak każda zresztą ustawa — ma pewną rozciągliwość. Można go tak i owak tłumaczyć. Można w wykonaniu przeciągnąć więcej na stronę centralizacji, albo też na stronę przeciwną — można więcej lub mniej uwzględnić życzenia kraju w danych ramach i warunkach. Milczenie kraju i reprezentacji jego mogłoby na samo wykonanie wadliwego statutu tak wpłynąć, iżby następstwa jego były jeszcze gorsze, aniżeli gdy dyskusja i uchwała Sejmu wskazuje, w czem złe tkwi, czego się najbardziej obawiamy, gdzie naprawa jest najkonieczniejsza.

Powiedziano — że skutki statutu organizacyjnego jeszcze nie są widoczne, aby Sejm mógł według brzmienia art. 19 statutu krajowego wydać opinię o „oddziaływaniu na dobro kraju“. Ten był główny argument posłów Potockiego i Tarnowskiego w Sejmie i nieudatego ich echa w Czasie, argument, obliczony chyba na naiwność słuchaczy, czy też czytelników. Więc zawsze i wicznie ma być tylko eventus... magister? Więc Sejm nie ma mieć tożsamości kraju, jego potrzeb i stosunków, ażeby o wydanie jakiejś ustawy mógł zaraz przy jej wydaniu orzec: oto skutki jej będą szkodliwe? Zresztą skutki te są już i trzeba tylko chcieć, a widzieć się je musi. Prosimy przejechać się po stacyach i policzyć u-

rzędników obcych — prosimy przeczytać sierpiący okólnik krakowskiej dyrekcji ruchu, nakazujący wszystkim urzędnikom i sługom, ażeby do swej władzy pisali wyłącznie po niemiecku. I stronnictwo rządowe jeszcze skutków nie widzi!

Nie jest to zresztą bez precedensu. Kiedy w grudniu 1867 r. weszła w życie zmieniona konstytucya — Sejm w wrześniu 1868 na wniosek dzisiejszego marszałka Zyblikiewicza uchwalił wybrać komisję, która w myśl art. 19 statutu krajowego zbada oddziaływanie nowej konstytucyi na dobro kraju. A przecież skutki zmienionej konstytucyi chyba tak rychło objawić się nie mogły. Miał Sejm i wówczas prawię swoją, bardzo konserwatywną i bardzo legalną, która jednak przeciw temu wnioskowi głosu nie podniosła. Ale na czele tej prawię stał wówczas Adam — nie Alfred — Potocki!

Sejm krajowy.

(III posiedzenie z d. 17 września.)

Lwów, 17 września

Dzisiejsze posiedzenie było bardzo krótkie i bardzo — puste. Po odczytaniu długiego szeregu petycji, uchwalił Sejm na wniosek Ludwika Wodzieckiego — który dziś po raz pierwszy w Izbie się pojawił — komisję kultury krajowej wzmocnić o jednego członka. Przystąpiono do wyboru komisji dla spraw nietykalności poseskiej, do której weszli pp.: Jaworski, Jedrzejewski Edward, Hausner, Madeyski i Żywicki — tudzież komisji kolejowej (do wniosku Hausner), do której zostali wybrani pp.: Bieliński, Chrzastowski, Czaykowski, Golejewski, Gross, Hausner, Jaworski, Matkowski, Stadnicki Jan, Struszkiewicz, Tarnowski Jan i Wierzbicki. Do komisji tej należy zatem trzech z partji rządowej pięciu z klubu środka i czterech z „dzikich.“

Z porządku dziennego następuje pierwsze czytanie wniosku p. Romańczuka, który oświadczył: Zważywszy, że prawie we wszystkich miejscowościach pod lasami położonych, mniejsi właściciele ziemscy doznają co roku bardzo znacznej szkody w ziemiopłodach, a także w bydłe od lesnej zwierzyny; zważywszy, że przyczyną tego jest w głównej mierze niedokładne albo niewłaściwe wykonywanie ustaw o polowaniu i o posiadaniu, tudzież noszeniu broni — Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się rząd, by e. k. starostwom polecił dokładniejsze a potrzebom rolników odpowiednie wykonywanie tych ustaw, a mianowicie: 1) żeby w tych miejscowościach, gdzie lesna zwierzyna, osobliwie dziki i niedzwiedzie robią szkodę w ziemiopłodach lub bydłe, wydawali starostwa paszporty na broń wszystkim porządnym a zagrożonym gospodarzom; 2) żeby liczące polowania gminnego e. k. starostwa przeprowadzały o ile możliwości na jak największą korzyść i stosownie do woli właścicieli gruntów, w gminie położonych, tak co do wysokości czynszu za polowanie, jak i co do osoby wydzierżawiającej polowanie; 3) żeby e. k. starostwa przeprowadzały jak najwięcej wyniszczenie zwierzyny szkodliwej dla rolników; 4) żeby e. k. starostwa przeprowadza-

ły szybkie i sprawiedliwe wynagrodzenie szkód, działyanych przez lesną zwierzynę.

P. Romańczuk w uzasadnieniu tego wniosku powołuje się na petycje, wniesione w tej sprawie do Sejmu, jako też na złożony dziennikarskie i skargi włościan, podnoszone na wiecach ludowych. Tylko nadzwyczajna cierpliwość i potulność naszego ludu jest przyczyną, że ta sprawa dotąd nie nabrała większego rozgłosu. Szkody jednak ponoszą rolnicy osobliwie w zasięgu przez dziki bardzo znaczne; np. w dołbińskim powiecie w gminie Mizud na 1622 złr., w Nowoszytnie na 1760 złr., a w Kadobnie w kałuskim powiecie, która to gmina płaci rocznie 1023 złr. podatku, w b. r. na 3319 złr. według szczegółowych wykazów w petycjach tych gmin. Prócz strat materialnej narazem jest i życie ludzkie, jak dowodzi zeszłoroczny wypadek w Perehińsku, gdzie niedzwiedź rozdarł trzech ludzi. Winę tego zła przypisuje mowa niewłaściwemu wykonywaniu ustaw o polowaniu i patentu o broni przez e. k. starostwa. Mowa wykazuje szczegółowo, jak starostwa patent o broni (z 24 października 1852), pód absolutystycznej ery, wobec włościan wykonują jeszcze ostrzej, jak za czasów absolutyzmu. We wsiach górskich, lasami otoczonych, częstokroć ani jeden gospodarz nie ma palnej broni, a na wszystkie skargi włościan każą im w starostwie pilnować swych zasiewów w noy, palić ogień po polach, dzwonić, trąbić, klaskać i tym sposobem odstraszać zwierzęta, co jest niepodobnem do wykonania lub nie prowadzi do celu. Polowań gminnych nie mogą także włościanie brać na siebie, nie mają strzelby, przeto czynsz za to polowanie dla braku konkurencji musi bardzo obniżyć się ze szkoda dla gmin, które z tego czynszu opędzają zwykłe potrzeby gminne. Przytem dostaje się to polowanie w ręce ludzi, którzy zupełnie nie troszczą się o wygubienie szkodliwej zwierzyny w interesie włościan. Starostwa nie zarządzają też w należyty sposób obław i nie przyznają włościanom wynagrodzenia za szkody przez dziki wyrządzone, jak to przepisują ustawy o polowaniu (patenta z 28 lutego 1786 i 7 czerwca 1849, przepisy łowiecko-policyjne z 15 grudnia 1852). Mowa spodziewa się więc od Sejmu przyjęcia proponowanych przez niego rezolucji, które mają zarządzić złemu, od rządu zaś, który przez usta ministra-prezydenta Taaffego w Radzie państwa 25 stycznia 1881 r. zapewnił o szczegółniejszej opiece rządu nad ludem wiejskim, oczekuje rychłego i dokładnego wykonywania tych rezolucji.

Zgodnie z wnioskiem p. Romańczuka oświadczył Sejm wniosek jego do komisji administracyjnej. Sprawozdanie „ostatyczne“ Wydziału krajowego w sprawie budowy gmachu sejmowego, odesłano do komisji administracyjnej. Wniosek p. Antoniewicza, aby tę sprawę odesłać do komisji budżetowej, nie otrzymał się.

Z kolei referuje p. Żarski imieniem komisji administracyjnej trzy sprawy zmian terytorjalnych. Zgodnie z wnioskiem komisji uchwała Sejm bez dyskusji:

1) Sejm uchwałę swą z dnia 29 maja 1875 r. objawiającą opinię e. k. rządowi względem terytorjalnego podziału kraju, uzupełniana w tym punkcie: iż miejscowości Tarnowa górna i dolna, położone dotąd w okręgu e. k. sądu powiatowego w Siemieni, e. k. starostwa w Żywcu mają być przeniesione do okręgu e. k. sądu powiatowego miejscowo-delegowanego, tudzież okręgu e. k. starostwa w Wadowicach.

2) Sejm zmienia jeden z ustępów uchwały swej z dnia 29 maja 1875 r. objawiającej opinię e. k. rządowi względem terytorjalnego podziału w kraju w tem: Ze miejscowość Bratkowice należąca dotąd do okręgu e. k. sądu powiatowego w Tyśmienicy e. k. starostwa powiatowego w Tłuma-

czu, przeniesioną być ma do okręgu e. k. sądu powiatowego miejsko-delegowanego i e. k. starostwa w Stanisławowie.

3) Nad petycją osady Kłodna, powiatu limanowskiego o utworzenie osobnej gminy politycznej, ewentualnie o wydzielenie jej ze związku gminy Męciny, a przyłączenie do związku gminy Chomanic pow. nowo-sądeckiego, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego uwiadomił marszałek, że komisja gospodarstwa krajowego ukonstytuowała się, wybierając prezesem Ludwika hr. Wodzieckiego, zastępcą Tarnowskiego Jana, a Struszkiewicza sekretarzem. Komisja dla spraw nietykalności poseskiej wybrała przewodniczącym Hausnera, zastępcą Jaworskiego a sekretarzem Żywickiego.

Koniec posiedzenia o godz. 12 min. 55. Następne w piątek dnia 19 b. m.

Na porządku dziennym: wybór uzupełniającej do komisji administracyjnej — sprawozdanie komisji administracyjnej o ustawie budowniczey dla m. Lwowa (jeszcze niewydrukowane) i sprawozdania komisji petycyjnej. Marszałek upomniał komisję o przyspieszeniu pracy i dostarczenie materiału dla posiedzeń plenarnych.

Głosy rosyjskie w sprawie polskiej.

Coraz częściej w dziennikach zagranicznych spotkać się można z pogłoskami o pewnych ulgach dla Królestwa Polskiego, jakie mają nastąpić po zjedździe monarchów. Trzy mocarstwa miały się zgodzić, że przywrócenie samostajnej Polski jest niemożliwe i zgodnie oświadczyć, że właśnie z tego powodu narodowe koncesje na rzecz Polaków nie są niebezpieczne. Dzienniki północnej Europy i austriackie powtórzyły pojedynczy artykuł Nowoję Wremia o modus vivendi z Polakami. Obecnie przybywa nowy artykuł z Petersburga pod tytułem „Stara, lecz zawsze jeszcze nowa kwestya“. Brzmi on:

„Nikt z Rosyan nie wystąpi przeciwko tak wzniosłemu celowi, jakim jest odrodzenie bytu społecznego i organiczne zjednoczenie kraju „prywatniskiego“ z pozostałymi częściami państwa. Nie ulega również wątpliwości, iż wszyscy, wstrzymujący osiągnięcie takowego celu, działają wbrew interesom Rosyi. Lecz, czy nie należy spojrzeć na samą sprawę spokojniej i starać się osiągnąć to ogólne odrodzenie za pomocą środków, acz gruntownych, nie tak wszakże drobniagowych i dotkliwych dla uczucia pojedynczych jednostek.

Odrodzenie takowe nie przeprowadza się, rzecz prosta, odrazu na papierze; nie jest ono również zawieszem od balastów szerokiego pokój reform, nakreślonych w gabinetach, do których wkraść się mogą z czasem liczne zmiany; osiąga się ono za pośrednictwem stopniowego, ciągłego ulepszenia życia codziennego, za pośrednictwem ulg w bycie materialnym ludności.

Niedość jest mówić, iż Polacy są wrogami wiecznie Rosyi i wszystkich co rosyjskie — należy wpiąć w nich przekonanie o bezużyteczności dla nich samych tej nieprzyjaźni, w ichże własnym interesie.

Obecnie prasa polska, przy każdej sposobności kładzie nacisk na brak w kraju to tych, co o wnych urzędach czysto ekonomicznego charakteru, jak np. taniego kredytu, specjalnych technicznych i rzemieślniczych zakładów, prawidłowego samorządu i t. p.

Przypuścmy nawet, iż narzekania te, według zwyczajów polskiego, są przesadzone, lecz można by w tej sprawie rozwijać w guberniach polskich instytucje, zastosowane w środkowych guberniach

OGRÓD AUSTRYI.

(Dalszy ciąg.)

Za naszego pobytu nie było w Abbazyi balów, reunionów, teatru, słowem gwaru i wrzawy innych miejsc kąpielowych, bo właścicią „saison“ jest tu zima. Co niedzielę tylko, strojny spacerowy parowiez przywoził wesole grona gości z Fiume, wędrujące towarzyszą włoskich śpiewaków dawają koncerta, wreszcie hojnie zastępują niedostatek innych, nigdy podobno nieuprzedziona przyjemność, wycieczek morzem w malownicze okolice Abbazyi. Szczególnie pełną jest taka wycieczka w stronę południową do Iki, lub dalej trochę północniej Lovrany. Barka kołysze się lekko na kryształach czterdziestometrowej głębiny, lub przy silniejszym wiosłowaniu, z szumem rozcina spienione bałwany — wybrzeże, jak cudne panorama, przesuwają się przed oczyma. Nad samem morzem, urwiste malownicze skały, wśród nich małe przystanie czernią barkami. Pozostaje za nami Abbazia, otulona w ciemną zielen laurów, odbijająca żywo od siwych, niby wierzby nasze oliwek, z widniejącym długi jeszcze hotelem, z willami wśród ogrodów winnych. Wzgórza wznoszą się amfiteatralnie, zrazu zielone, później coraz to błysnie jaskrawą tęczą „terra rossa“, to szara kamienista pustka, szczyty uwieńczone kościółkami, migoczą w blaskach słońca krzyżki Sta Lucia, Sta Anna, St. Rocco, a ponad wszystkimi wzniesiony kościółek St. Marco ze szczytu Leprinae w niebo zdaje się sięgać wieżyczką. Powadza, szeroka, wyszczerbionym jak piła

grzbietem Monte Maggiore, óżwiga niebios sklepienie, w dali, ponad ginącym w mgłę łańcuchem wzgórz, ukazuje się dwugłowy szczyt Monte Giocolo.

W brzegowisku skały ustępującej tłućkającym się o nią bałwanom, tworzą się tu większe i mniejsze malownicze grotty, na które, barkarjerzy nie o mieszkają zwrócić uwagi gości. W jednym miejscu pokazują t. zw. „il piede di Juradic“. Jest to wyraźny dosyć ślad, niby obrzynie stopy ludzkiej, wycięsnięty w skałę. Przywiązane do niego podanie, mówi o zbroju Juradici, który tutaj ukrywał się, a spadając w morze, ślad swej stopy pozostawił w nadbrzeżnym glazie.

Po półgodzinnej żegludze, widzimy już przystań Iki, z fabryki małych statków, kilkadziesiąt domków skupia się nad przystanią, reszta ucepienia stromych skał, zdaje się uragać wichrom. Jeszcze pół godziny drogi dalej w tym samym kierunku, przybijamy do portu Lovrany, który jest stacją drogi morskiej, widoczej wzdłuż wybrzeży Istrii i Dalmacyi, ruch też tu większy, liczne łodzie i statki lądują przy długim „molo“ a dwa razy w tydzień ożywia przystań świst parowca. — Domy miasteczka murowane, piętrowe, ale wszystkie prawie stare i obszarpane, uliczki wąskie, ciasne, przypominają stare włoskie miasteczka, to też i port Lovrany, słynie jako: „il porto dell' antichità“.

Niemniej przyjemną jest piesza przechadzka z Abbazyi wybrzeżem w tę samą stronę do Iki lub Lovrany. Droga dobra, skrapiana często, umożliwia ją nawet osobom cierpiącym. Widok z przystani poprzędniemu, piękny zawsze, a najpiękniejszy w owem półświecie długiego zmroku, kiedy słońce zwolna stacza się za Mon-

te Maggiore, zostawiając na horyzoncie złotawy odblask promieni. Z szumem fal płynię dźwięk wieczornych dzwonów, których muzykę przerywa przeciągłe echo min rozrywających skały. — Wzburzona przypływek powierzchnia barki, coraz się ożywia, migają barwiste gościnnie torki z fruwającym wesoło daszkiem, to ciemne rybaczkie łodzie zarzucają sieci (marsi) i wędkę (tonia), świecą zdaleka białym żagle, sterujące masztami trabacule i senty, które przywoziły z Veglii ziemię i piasek, zawiązują na noc do przystani, lub winem i owocem ładowne, suną na dalekie morza. Nierzadko koła parowców szarpają wód kryształą, znacząc drogę swoją białą smugą piany i ciemnym obłoczek dymu. Zdaleka błysnie nieraz bandera włoska, lub francuska, zdążając do portu Fiume, a lekkie czarne barki „de la finanza“ mkną jak strzały, powiewają wstążki marynarskich czapek i wiosła pluszczą miarowo, prując spienione bałwany. — Szakoda, że natrętne wyspy Veglia i Cherso, nie pozwoliły wybieżyć oku na szeroki daleki Adriatyk! — Na skalach nadbrzeżnych grupują się malowniczo rybacy, ścigający sieci. — Stoje to w łodzi, to na skale, ciągną liny, obok nich kobiety, dzieci, przekupnie oczekujący na polów; rzekłbyś, umyślnie ustawieni malarzowi tworzącemu wzdzięcony obrazek. — Ten przysiadł na kamieniu, tamten leniwie legł nawpół, ów w kraciastej welnianej koscziuli, z fozem czerwonym na krucznych kędziorchach założył ręce i czeka, tu znów obszarpany handlarz z koszem w jednej, z wagą w drugiej ręce, niecierpliwie śledzi zbliżające się kregi wody. — Wnet też sieć pochwyciona „sacco“ wytrąsiony, wszyscy nachylają się ciekawie, dziatwa podnosi radośny okrzyk, handlarz ura-

downy, pełen kosz stawia na głowie i przebiega wieńcując: „babi po rybi“. W każdej też sieni oczekuje „gospoza“ z talarzem na wieczorny przysmak. — Droga przeciągają gromady robotników z wesołą piosnką, okopieni „carbonari“ popędzają osiołka obciążonego workami węgla — skrzypią wozy ładowne kamieniami, zaprzężone parą mułów. Pełnem tętnem pulsują tu życie o wieczornym chłodzie. — Wreszcie ochną głosy ludzkie, zmrok coraz głębszy, teraz przyroda gwarzy swoje zaczyna. W gajach laurowych odżywiają się słowicze chóry, czasem sowa jęknie wśród zarośli, koniki polne koncert swój wycinają w zawody z szumem wód. A wód powierzchnia coraz ciemniejsza, w porcie Fiume ploną czerwone i zielone światła latarni, na niebie liczą miriady gwiazd, a tu i odtądie błysnie niby zbłąkana gwiazdka, barwna latarka, ucepienie masztu rybackiej łodzi. Fale poruszane wiosłem iskczą się pysznem zjawiskiem fosforescency.

O ileż piękniejszy jeszcze widok, kiedy z po za Veglii, zwolna podnosi się pełny krag miesiąca, zrazu czerwony bezpromienny, potem coraz jaśniejszy srebrnym światłem radży w przestworze i rozpożenie cudowną grę z ruchomą powierzchnią fal. — To droczyć się niby figlarnie, aypie iskier tysiące, to znów coraz głębiej przetyka ciemny granat wód złotymi niemi, aż wreszcie cała powierzchnia zalśni, jak tarca z drogiego kruszc, błyszcząca pysznie, pod łamiącym ją wiosłem.

Uroczą są wieczory na jeziorze Como, kiedy w różowych blaskach zachodu łśni brylantem lodowców Monte-Rosa i w mroku toną ruiny zamku Barbarony — przepyszna noc księżycowa na placu św. Marka w Wenecyi, pełną wznurającej

poezji, kiedy czarna gondolka jaskółczym lotem sunie po lagunach, wyrzebrzonych mdłym światłem; ale jakie wspaniałe, jak czarowne są te noce w Abbazyi, nie wśród ruin wielkości wkrzeszonych do złudnego życia na marną chwilę, ale wśród dzieł ręki bożej, w objęciach zawsze młodej, zawsze świeżej i pięknej matki przyrody!

Daruj nam łaskawy czytelniku tę chwilę poetyckich uniesień! ale podobno zachęwię się tutaj i najwierniejsze prądowi czasu serca, wypadnie z ręki cyrkli i nożyk anatomiczny — a duch człowieka — po złotej nitce pękła natury, wleci do swej ojczyzny, ukorzy się przed Stworcą. Wracamy jednak do rzeczy. — Nie trzeba do wycieczek, krótkiej przechadzki do Voloski. Miasteczko to nadbrzeżne, niewielkie, ale czyste, miłutkie, wdzęję się szeregami will, otoczonych ogródkami pełnymi róż, za kościółkiem parałafalnym, na górze, maleńki „campo santo“ z białą kapliczką i cieniem cyprysów. Komu zdrowie pozwala wybrać się trochę dalej, warto zobaczyć Fiume, droga ładem trwa przesto godzinę, morzem barką, blisko trzy, a cały dzień lub więcej spędzić można na zwiedzaniu miasta, portu, okrętów, wreszcie liczących fabryk, gdzie spotkaliśmy przy pracy wielu górali naszych z okolicy Zuyca. — Z Fiume pognęta jest wycieczka do Buccari. W chłodniejszej porze roku nie należy zaniedbać zwiedzenia ruin Castui, oraz wdrapania się na szczyt Monte-Maggiore. Droga niebezpieczna, a trudy hojnie opłaca, widok na całą Istrię, Dalmacyę, przy dobrej lunecie, mającym nawet królwa Adriatyku, Wenecya.

(Dok. nast.)

rosyjskich z pożytkiem, tak dla ludności, jak dla państwa.

Znani agitatorowie zagraniczni starają się nieustannie rozbudzać i podsycić niechęć ku Rosji i Rosjanom w mieszkańcach Królestwa Polskiego, wolażąc na wszystkie strony, że Rosja ich ciśnie, wynaradawia i t. p.

Naturalnie, iż jest to fałsz, i narzekania na ucisk, dla nas zupełnie nieużyteczny, powstają wówczas, kiedy cokolwiek większa energia władzy przypomina, iż do Rosji należy tam prawa i rząd też spokojna władza, wypływająca z poczucia swej siły. Tylko też tak spokojnych objawów rosyjskiej władzy żądamy dla naszego Królestwa Polskiego.

Od ostatniego buntu arystokracji i duchowieństwa upłynęło lat 20 — peryod dostatecznie długi, ażeby przejść do środków stałych jednoczenia, brak których czuć się coraz więcej daje.

Dlaczegoż nie wytypić systematycznie objawów uczuć antyrosyjskich, lecz dlaczegoż jednocześnie nie podjąć silniejszego nacisku na pracę około ulepszenia ziemskiego instytucji, na pilniejsze ulepszenia ekonomiczne, jeśli jednocześnie osiągnąć można cel inny, mianowicie polityczny — emancypację mas polskiego narodu od opozycyjnego wpływu fanatyzmu katolickiego i fronderskiego arystokracji?

Dziś wszystko co wiadomem jest publiczności o kraju przywiślańskim, prawie zawsze przenikniętym jest jedną z dwóch ostateczności, i jednako szkodliwych dla odnalezienia *modus vivendi* niezbędnego dla samych Polaków i Rosjan. Rosyjskie reprezentacyjno-gospodarcze instytucje, acz jeszcze skromne, nie byłyby zbyt szkodliwymi na naszych zachodnich krańcach, i posłużyłyby ku bliższemu poznaniu potrzeb, nie bawiących się w politykę mieszkańców, z których składa się większość ludności.

Z powodu przybycia cara do Warszawy *Russkij Kurjer* umieścił na czele następujący artykuł:

„Spełniło się — od pewnego już czasu oczekiwane — zwiedzenie — przez Najjaśniejszego Pana — „starożytnej” Królestwa Polskiego stolicy, Warszawy.

Stolica ta w swych murach ujrzała obecnie swego „króla polskiego”, i widzimy — mówi dziennik moskiewski — jak uroczystości i w jakim zapale powszechnym ludność jej powitała tego, w którego rękach spoczywa dziś z woli Opatrzności przyszłość i szczęście narodowości polskiej. Wstępując na grunt warszawski i pozdrawiając mieszkających obywateli, którzy błądząc słowami skłonił ich do przywitania Jego Cesarskiej Mości chleb i sól, Najjaśniejszy Pan rzekł do nich: „Proszę mieszkańcom Warszawy podziękować; *rad jestem, że się tu znajduję.*”

Słowa te — czytamy dalej w „Kurjerze” — wypowiedziały to wszystko, co mogło rzucić światło właściwe na stosunek władzy imperyum rosyjskiego do narodowości polskiej, a więc państwa rosyjskiego oraz rządu do Polski.

„Bad” jest monarcha rosyjski, że się znajduje w Warszawie wśród Polaków! To znaczy, że i na gruncie polskim — wnioskuje dziennik — monarcha rosyjski uczuwa radość z oglądania ludności, otaczającej go i kochającej, a wiernie pełniącej na równi z innymi cesarską i państwową służbę.

Alboż inaczej się dzieje? Czyż istotnie państwo rosyjskie w ludności polskiej nie posiada cennej siły, dźwigającej na sobie narówni z rzeszą ludności wszystkie ciężary państwowe i wszystkie obowiązki prawych i wiernych poddanych? Zapomniałoby o wszystkich pociskach losu, o wszystkich przeciwnościach swego bolesnego żywota dzisiejszego, o wszystkich okropnościach klęsk doznanych, pogodzący się ze wszystkimi modliwymi własnościami swego otoczenia i złożywszy przyszłe losy swoje w ręce Wszechpotężnej Opatrzności, naród polski znowu żyć zaczął życiem oświeconej rasy, zdolnej do osiągnięcia najwyższych stopni oświaty. Gorliwie, jakby dla powołania stracił przeszłości, uprawia swą ziemię, doskonalą i rozwija przemysł, rzemiosła, handel, pracuje nad postępem sztuki, nauki i piśmiennictwa. Naród polski nie zakupuje — na wzór sługi „złego” i „gnusnego” — talentów swoich do ręki, lecz paszcza je w obieg na pożytek własny i całej Sławiańszczyzny.

Dlatego to narodowi temu powiedział jego monarcha, że „rad jest, iż się znajduje” wśród niego.

I czyż podobna nie radować się, gdy się jest wśród ludności, prawdziwie religijnej, szczerze oddanej swemu kościołowi i duchowieństwu; ludności wstrzemięzliwej, uczciwej, pracowitej, umiejącej gorąco kochać swą ojczystą, dzieje, kraj mowę, oświatę i swą wiarę w przyszłość? Wśród takiej ludności oczywiście lekko się oddycha... Kraj polski — to nie naga pustynia; to ogród, uprawiony pracą i udzielnictwem wielu pokoleń; to handlowo-przemysłowa oaza, pomyślnie współbieżająca się nie tylko z resztą ziem rosyjskich, lecz i z sąsiednimi krajami zagranicznymi.

Albo nie należy też i o tem pamiętać, że Polska — to straż przednia sławiańska przed germanizmem, i w tem jej położeniu, w tej roli i powołaniu tkwi wielka potęga oroko i wielkie znaczenie. Wstępując na „ostatniemi” miejscami szeregu innych, niezależnych ludów i plemion sławiańskich, zajmując dziś najskromniejsze stanowisko w rodzinie narodowości sławiańskich — Polacy niedowolnie — dzięki zbignowemu geograficznemu warunkowi swego położenia i związku faktów dziejowych — znajdują się w czasie właściwym na czele wszystkich ludów sławiańskich w walce z germanizmem, w nieuchronnym i już rozpoczętym kulturalnym pojedynku z niemieckim zwałem i zwałem sławiańskim. Fale germanizmu, uderzając się o skałę polską, już się rozpływają i napróżno teraz marzyli germanizm i filary jego o przetworzeniu rasy polskiej w ciele Vaterlandu niemieckiego!

Nie pisać się tedy potrzebujemy wobec kraju polskiego i polskiej narodowości; nie znać tylko powodów do sprzeczek z nią i traktowania jako nieprzyjaciela, winna społeczność rosyjska i rosyjska publicystyka. Owszem nasładowując przykład monarchy, należy nadal również względem narodowości polskiej, jak względem in-

nych, wchodzących do składu Rosji, okazywać taką samą względność, sprawiłość i uprzejmość jakie w tej chwili są okazywane w stosunku do Warszawy i jej mieszkańców przy obecnym, pełnym znaczeniu odwiedzeniu ich przez Najjaśniejszego Pana.

Przyszłe losy stosunków między ludem rosyjskim i polskim są w ręku Opatrzności. Między braćmi ludami — powiada „Kurjer” — stojącemu nadto oko w oko wobec jawnego dziś już wroga wspólnego, bodaj winneby już były pierzchnąć przedawnione wspomnienia o waskich dziejach. Przeszłość winna ustąpić miejsca interesom teraźniejszości i przyszłości, tembardziej że w tej przyszłości świta już chwila, gdy narodowi polskiemu nadarzy się jedyna a nie powtarzająca się sposobność zapłażenia w charakterze młodszego brata narodu rosyjskiego — jak się wyraża — dobrem i poświęceniem się za wszystkie przykrości, jakich doznał odeń w przeszłym życiu.

Wobec przyszłego czynu szlachetności i braterstwa, który przypadnie w udziale, ma się rozumieć, narodowi polskiemu względem rosyjskiego — „niech znikną tamy” — kończy „Russkij Kurjer” — „wznoszące się między dwoma braćmi i niech oddać nie zgoda nie przeszkadza im w przebywaniu trudnej swej drogi dziejowej, w koleżeńskim wzajemnym oddziaływaniu i braterskiej zgodzie, ufności i szacunku, jakie teraz już nakazuje monarcha wola cesarza rosyjskiego.”

**Mowa programowa Tiszy.**

(Ciąg dalszy)

Jeżeli poradzimy się historyi, to znajdziemy w niej wskazówkę, że w wielu państwach zagrożoną była wolność, a tem samem i samo państwo Wolność zniszczoną została przez brak stanowczości w osobach rządzących państwem na podstawie liberalnej konstytucji, które nie chciały się jąć surowych środków wtedy nawet, gdy niektórzy nadużywając wolności, pracowali nad jej podkopaniem i zgnębieniem państwa. Jednakże historya wykazuje odwrotną stronę medalu. Często krótko osoby zarządzające wolnym państwem, które z trudnością mogły się oswoić z instytucjami liberalnymi, używały rozmaitych rozruchów, jakie dziś widzimy, za środek ujarznienia wolności.

Tych dwóch błędów powinniśmy unikać. Mniemam, że jeżeli pewne niebezpieczne objawy rzeczywiście się pojawiają, a zwyczajne środki wolnego państwa już nie wystarczą do ucynienia agitacji nieszkodliwych i opanowania ich, wtedy nie nadzwyczajając wolności, należy przystąpić w taki sposób: wolność słowa nawet z jej błędnymi pojęciami i wybrkami należy pozostawić niekniętą, lecz na innych polach wypada dać rządowi na krótki czas ściśle określone pełnomocnictwo do usunięcia istniejącego złego.

W ten sposób można odwrócić niebezpieczeństwo, bez naruszenia samej wolności. Jeżeli zaś nie stara się nikt o to, aby wskazane niebezpieczeństwa odwrócić, to mogą one przez to powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecznym jest udzielenie rządowi takiego ściśle określonego i do pewnego okresu czasu przyznanego pełnomocnictwa i oświadczenia, że w tym celu, co mogło być powiększyć się jeszcze, tak, że w końcu porządek, bez którego żadne państwo konstytucyjne istnieje nie może, może być zamęczony, a przez to nawet przyjaciele wolności, choćby tylko na krótki przedział czasu — jak tego liczne przypadki dowodzą — pchnięci być mogą w ramię obozu nieprzyjaciół wolności. Jestem bezwarunkowo tego przekonania, że koniecz

po południu z następującym porządkiem obrad: 1) sprawozdanie z dotychczasowych czynności, 2) od czytania projektu statutów, 3) wybór komisji celem uzyskania zatwierdzenia Wys. namiestnictwa.

Drukowany projekt statutów otrzymał będzie można bezpłatnie w księgarni p. Bartoszewicza przy ul. Sławkowskiej, tudzież w czytelnicy akad. Rynek główny 10.

Liście rozroznione po mieście do zapisywania się na członków „Sokoła”, wycofana została w sobotę d. 20 b. m.

Prezes Koła artystycznego i literackiego pan Juliusz Kossak, otrzymał od komitetu „Sokoła” kolumniki następujące pismo:

Wielmożny Panie! Zaproszeni podczas naszego pobytu w Krakowie, do „Koła artystyczno-literackiego”, byliśmy przyjęci przez grono przedstawicieli duchowej działalności braterskiego narodu polskiego z takimi oznakami sympatii i rzadkiej gościnności, że chwile te głąkoko i na zawsze pozostaną w sercach naszych. Przyjęciem tem serdecznym i nigdy niezapomnianym zaskarbiłicie sobie Panowie prawdziwą wdzięczność nie tylko naszych „Sokołów” ale i całego narodu czeskiego, którego przedstawiciele w osobach posłów naszych między sobą mieliście i szlachetnie po polsku uczuliście.

Racz Wielmożny Panie Prezesie, wobec całego Koła artystyczno-literackiego być tłumaczem i naczelnym wdzięczności i racz zapewnić wszystkich jego szlachetnych członków, że myśl nasza i serce nasze należą niepodzielnie do nich i do całego narodu polskiego, na którego cześć głośno wołamy: Niech żyją Polacy. Na szcar.

Kolna we wrześniu 1884.

W imieniu komitetu „Sokoła” kolumniki: Józef Tumilarski A. V. Prager sekretarz.

Prezydent Dr. Weigel wyjechał dzisiaj do Wiednia w sprawie akcyz.

Komitet loteryi na korzyść weteranów z 1831 r. dał do druku szczegółowy wykaz wszystkich wygranych numerów z umieszczeniem przy każdym numerze wylosowanego fantu. Wykaz ten ukazał się we wszystkich lokalach publicznych.

Fanty wygrane na loteryi weteranów z r. 1831 odbierać będzie można od poniedziałku w Sukiennicach w sali zwanej Langierówką, codziennie od godziny 2—4.

„Kolumniki Nowiny” czasopismo czeskie, przynosi opis podanego przez nas przed kilku dniami przyjęcia Polaków w Kolonie. Artykuł zatytułowany „Bratni Polacy w Kolonie” kończy się wzniesieniem do przebywających tam gości Polaków, ażeby zapewnili rodzaków swoich w całej Polsce i Krakowie, iż na Czeskiej ziemi biją dla nich serca i cieszą się zawsze, kiedy mają sposobność zetknąć się z Polakami. — Jak nas informują, da córka starszy kolonijczy „Sokoła” panien Bożenną i Maryi Tumilarski, wysłały będzie w tych dniach upominek od Krakowian.

Umowa Towarzystwa dessauskiego z miastem naszym, według której Towarzystwo obowiązuje się gminie dostarczać gaz w tej samej cenie co konsumentom, kończy się z d. 31 października.

Koncert czterech orkiestr wojskowych, który się miał odbyć w dniu wczorajszym w ogrodzie strzeleckim, odłożony został na czas późniejszy.

Zaomicenie księżycą carkowite, przypadające w Europie, Afryce, południowej Ameryce i w wschodniej połowie Ameryki północnej, wreszcie w zachodniej Australii w d. 4 października zaczęło się u nas o godz. 9 min. 9, a skończyło o godz. 12 min. 42 w nocy. Carkowite zaomicenie, które trwać będzie 2 godz. 33 min. zaczęło się o godz. 10 min. 9.

Wy zadek. Andrzej Madej, wracając z aresztów sądownych na Poigórz do Wieliczki, wstąpił w Prokocimie do karczmy, gdzie kazał sobie dać wódki, chleba i rybki, i opowiadał swoje przygody, które go zaprowadziły do kozy, nagle, przewrócił się i żyć przestał. Jak badanie lekarskie wykazało, udławił się wielkim a suchym kawałkiem chleba.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Jana i Antoninę Malinow za kradzież precyozów w Wieliczce, Wilczyńska Reginę z dwoma dziewczętami za kradzież ziemniaków z Woli Justowskiej, Bohonek Rozalię za kradzież kapusty, Sekulę Michała za nieostrożną jazdę, 4 osoby za pijanstwo.

W Mogile podczas trwającego odpustu, jak zresztą wszędzie, gdzie tylko nadzieja uzyskania jakichś datków zgromadza licznych żebraków, przedstawiają się oni publicznie w sposób najbardziej efektowny. Efekt cały polega na okazaniu kalectwa, udomności, czy choroby, w najskrawczem świetle. Rany na nogach odkrywają umyślnie, aby ich widokiem wymusić na przechodniu jakiś datkę. Najkompletniejszą kolekcją tych nieszczęśliwych posiada właśnie Mogiła, a mimo całego współczucia dla niedoli, wyznać trzeba, iż widok ten jest wstrętnym, a często gorszym. Sądymy, iż jeżeli trudno jest powstrzymać tych żebraków od szukania na odpustach zarobku, to zarobek ten właśnie możnaby uczynić zaletnym od jednego tylko warunku, a tym jest nakazanie wszystkim ukrywaniu swoich kalectw o ile to jest możliwe, n. p. ażeby nie mający nosa obwiązywali twarz, lub zakrywali rany na ciele zamiast rozmyślnie je pokazywać.

Dyrekcya poczt i telegrafów zawiadamia, iż w Radomyślu nad Sanem została otwartą stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

Mierzwiński wystąpił ma w listopadzie b. r. na scenie lwowskiej w Hugenotach, Wilhelmie Tellu i Trubadurze.

Zmarli. W Bobrownikach nad Wieprzem w Królestwie Polskiem, zmarł w 84 roku życia Karol Janusz-wicz, weteran z 1831 r., kawaler orderu wirtuozii militarni.

Majątki hrabiów Emmanuela Borkowskiego Suchowole około Brodów i hr. Józefa Międzyńskiego wieś: Jańcisz, Wierzbowczyk, Pereneliki, Palikrowy, Lu kawiec. Orzechowczyk i Stybarówkę w powiecie brodzkim, jak donosi „Gaz. Nar.” nabycją żydzi. Oprócz tego pan Szumański sprzedał majątek połowę swego majątku Kurowie, za 96 000 złr. także izraelitom.

Przewidzienie wypadku wystąpiła gwałtownie sekretarka Stowarzyszenia racjonalnej odzieży mistress King w Londynie. Osoba ta nietylko teoretycznie lecz i przykładem zachęca do zamienienia tej niezbędnej dotychczas części damskiej toalety, na strój, podług niej stosowniejszy, a używany wogóle przez godną naśladowania przynajmniej w tym wypadku, płeć brzydką. Mistress King utrzymuje, iż proponowany przez nią strój daje o wiele większą swobodę ruchów i jest wygodniejszą. Zmiana przeciwnie nie ma być radykalną, bo apostołka nowej mody zezwala na noszenie kaftanika z pólami i krótkiej spó-

dzianki, a pod nią dopiero ma być ów strój dotąd specjalnie i jawnie przez brzydką płeć tylko używany. Po takim zamachu na uświęconą wieki modę, spodziewać się można strasznych rzeczy. Sekretarka gotowa płeć brzydką poprzebierać w spódniczki; a wówczas — chyba rewolucya.

Składki. W Administracyi N. Reformy złożył Dr. Julian Łucki z Oświęcimea na dotkniętych w wodzłą 5 złr., na weteranów z 1831 r. 5 złr. i na pomnik Mickiewicza 5 złr.

Repertuar teatralny.

W sobotę 20 września: rozpoczęcie sezonu zimowego, widowiska odtańczone będą o godzinie 7 wieczór, po raz pierwszy przedstawioną będzie komedya Swiderskiego w trzech aktach p. t. „Nowy dzień”.

W niedzielę 21 września: tragedia Karola Brzozowskiego „Malek”.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Borucki Maksymilian. Ziemia kujawska pod względem historycznym, geograficznym, archeologicznym, ekonomicznym i statystycznym, opisana przez... Włocławek, nakładem i drukiem Hermana Nenmana 1882 — Opisy ziem polskich są rzeczą niezmiernie ważną ale zarazem nie łatwą i dlatego zapewne do dnia dzisiejszego tak mało w tym kierunku zrobiono, że z wyjątkiem nielicznych monografi, ułożonych na podstawie źródeł i gruntowną znajomością przedmiotu, alfa i omęga dla geografów polskich jest jeszcze zawsze 4 tomowe dzieło Balińskiego i Lipińskiego. W ostatnich czasach, kiedy ruch na polu dziejopisarstwa wzmagać się u nas zaczął i nad monografią dawnych ziem polskich więcej pracowali. Dr. Sieniawski wydał cenny opis Warmii, w Warszawie powstał Słownik geograficzny, G. Mantuffel wyjaśnił stosunki Infant polskich a jednak pomimo tego cała Litwa z województwami ruskimi oczekuje dopiero pracowniej ręki gruntownego badacza jeżeli odliczymy kilka rzadkich publikacyi polskich i szereg wydawnictw rosyjskich, pisanych przeważnie w duchu dla nas nieprzychylnym i tendencyjnym. Zważywszy to wszystko powitaliśmy z radością książkę p. Boruckiego o Kujawach, ale radość nasza, wyznajemy to otwarcie niemałego doznała zawodu. Opis tego rodzaju, jak dziełko p. B. wymaga nietylko wielkiego odczytania lecz także niepospolitej zdolności w przetwarzaniu materiału i ugrupowaniu przedmiotu, wymaga nadto szkoły historycznej i co z tem jest ściśle związane, zmysłu krytycznego. U p. B. niezaledwiej tych warunków. Jest on pracowitym zbieraczem, zna publikacye dawniejsze i nowsze, ale nie będać ani historykiem ani archeologiem nie umie z wiadomości swoich należycie korzystać. Trafiają mu się też ciekawe i w wysokim stopniu naukowe wyznania, jak np. że matka „króla” Mieczysława I. była Górkówna z domu (80), albo że we wsi Noci urodziła się Rzepicha, żona Piasta (88). Gdzie indziej znowu (67 i 68) twierdzi p. B. na podstawie laudów Radziejewskich, że szlachta kujawska obradowała zawsze bardzo poważnie i zgodnie, gdy zjadł na wręcz przeciwnie a wiadomym dochodzą nas wiadomości o burzliwych sejmikach radziejewskich i częstej przy tem rabinacji. P. B. wystarczały instrukcy, spisana dla posłów w Radziejowiu w 1764, która też w całości przytacza a która dla swojej bezbarwności i ogólnikowych wyrażen nie czego własnie nie dowodzi. Równie nieszcześliwe a pod względem historycznym niedokładne pojście ma p. B. o starostwach, kiedy ustanowienie urzędni- ków grodowych przenosi w czasy Władysława Jagiełły. Pominąwszy te błędy, książka p. B. będzie zawsze, chociażby tylko dla dokładnych dat statystycznych i skrzętnego zebrania wiadomości rozrzuconych u Kujawach, ważnym i pożytecznym przy- czynkiem do geografii ziem polskich. Wartość dzieła podnieście zapewne także mapa Kujaw, którą p. B. na koniec książki dodał zamierza.

— Zapowiedziany okazywy numer „Dziennika powieści” wyszedł z druku i zawiera początek najnowszej pracy J. I. Kraszewskiego p. t. „Rodzina”, oraz tłumaczoną z francuskiego powieść „Mściciel zbrodni”. W „Nowinach” stanowiących osobny dział „Dziennika” zamieszczono wiadomości przeważnie ze świata artystycznego. W numerze tym wydawnictwo ogłasza obszernie swoje „credo” i przyrzeka siumienie i godnie wywiązać się z zasięgniętych względem publiczności obowiązków. Z dniem 1 października wyjdzie numer drugi i odtańczone stale codziennie pismo to wychodzić będzie.

Dział ekonomiczny.

Wadowickie okręgowe towarzystwo rolnicze poruszyło myśl utworzenia spółki wodnej, mającej na celu regulowanie rzeki Skawy. Dla urzeczywistnienia tej myśli zaprosił przewodniczący tego towarzystwa p. Przewoźnik Sławiński przeważną część interesentów jak niemniej prezesa i wiceprezesa rady powiatowej do siebie do Kleczy na dzień 24 sierpnia 1884.

Przed rozpoczęciem dyskusyi nad tym przedmiotem wyjaśnił p. Sławiński zgromadzonym pokrótce całą sprawę, a to na podstawie informacji, jakich z nader chwalebna gotowością udzielił p. hr. Męciński, który już przy zawieraniu dwu podobnych spółek wodnych był czynnym. Dyskusya jako się następnie wywiązała, była ożywiona i zebrani uznali jednogłośnie potrzebę zawiązania spółki wodnej. Celem rozpoczęcia czynności przygotowawczych wybrano zaraz komitet, w skład którego weszli: pp. Brosig, burmistrz miasta Wadowic, Aleksander Goskowski, właściciel dóbr Tomie i Dr. Jan Iwański, wiceprezes rady powiatowej.

Ponieważ pierwszą czynnością zmierzającą do urzeczywistnienia poruszanej myśli jest wypracowanie planów, przeto komitet upoważnił przewodniczącego swego p. Aleksandra Goskowskiego, ażeby u władz krajowych prosił o wyznaczenie inżyniera, dalej poinformował się u p. hr. Męcińskiego co do toku i praktycznego przeprowadzenia zamierzonego dzieła.

Komitet żywi nadzieję, że władze krajowe poprzydadają mającej na przyszłość zabezpieczyć powiat nasz od tak dotkliwych klęsk i udzieli odpowiednich subwencyi.

Szósty międzynarodowy targ zbożowy we Lwowie.

We wtorek o godzinie 10 1/2, w obecności namiestnika p. Zalewskiego i szczerzej garstki uczestników, p. Augustynowicz zagał szósty międzynarodowy targ zbożowy i wystawę cmielut, witając przybyłych, o których proweniencyi nie powiadać jest niemożnym, ponieważ nie pojawił się jeszcze spis. P. Augustynowicz wzmienił jako obaw pocieszający, że w tym roku w Galicyi uprawiono 160 morgów cmielut, co wydało 4336 cetrków metrycznych. Powiedział także, że mamy już zmielut zbożowy, a właściciele tylko prezesa i komitet (którzy do dziś są tylko lux a non lucendo).

Na szóstym wystawy cmielut wybrał pp. Steiner, Goetz, Gizowski, Kisielka i Brener.

Namiel dotknęło wszystkich, że w tym roku nie powiatał zgromadzonych imieniem miasta p. prezydent Dąbrowski — czekano nadaremnie — narazie oświadczone, że p. prezydent wyjechał.

Niemal jednak byliśmy zdziwieni, spotkawszy przy wyjściu z ratusza na dole p. Dąbrowskiego, który na zapytanie sam zakomunikował nam, iż wcale o tem zawiadomionym nie został, że targ ma się odbyć, a narzucać się wcale nie myśli.

A więc komitet nie zapomniał upraszać radę miejską znowu w tym roku o subwencyę 200 złr., a o wysłaniu zaproszenia do p. prezydenta zapominał. Czy to nie idealny porządek?

Po p. Augustynowiczu powitał uczestników zjazdu imieniem rządu radca p. Meudyczewski, wytkniąc zapewnieniami o troskliwości rządu, sprzyjającego krajowi.

Wynik zbiorów tegorocznych przedstawia się następująco: Pszenica hektolitrow 4,031,697 (zeszłorocznie 3,544,282), żyto 6,628,724 (zeszłorocznie 4,821,927), — jęczmień 4,458,038 (zeszłorocznie 4,546,506), — owois 11,077,256 (zeszłorocznie 10,672,896), — rzepak 6,256,693 (zeszłorocznie 2,429,790)

Sprawozdanie komitetu brzmi następująco: Wydatk zniw we wschodnich powiatach Galicyi z r. 1884.

Gdyby nie powódz, rezultaty tegorocznych zbiorów przedstawiałyby się dużo świetniej. Według dat, jakie były dostępne, uległo jednak powodzi we wschodniej części samej roli uprawnej 102,989 morgów, czyli 59,266 hektarów, a obszar łąk dosięga cyfrę 67,651 morgów, czyli 38,930 hektarów.

Nadzieję, jakie rokowała pszenica, ziściły się tylko w części. Jakość ziarna nie jest ogólnie dobrą, na pięknie ziarnie jednak nie zbywa. Zbiór żyta przedstawia się jako dobry. Zbiór jęczmienia zaliczyć można tylko do średnich pod względem ilości, jakości przeważnie dobra. Owies dał plon dobry. Zbiór tegoroczny rzepaku jest znacznie lepszy od zbiorów z kilku lat ostatnich. Hreczka: zbiór jeszcze nie ukończony. Dotychczasowe wiadomości dość niepomyślne. Wydatki niesłowne, 4, 5, 6 do 7 kop z morga, t. j. z hektara 12 kóp, a na ziarno od 3 hektolitrow 6, 8 do 10 1/2 z morga, czyli z hektara od 5—17 kil.

Groch co do plonu, o ile jest dotychczas znanym, przedstawia on się przeważnie tylko jako średni — 5, 6, 7, 8 rzadko 12 kóp z morga, czyli z hektara 8—9 kóp, na ziarno 5, 6 1/2, 8 1/2 do 10 hektolitrow z morga, czyli z hektara 8—17 hektolitrow. (D. n.)

Zjazd w Skierniewicach.

Skierniewica. (Telegram prywatny). Wczoraj o godzinie 9 wieczorem rozpoczęło się przedstawienie w teatrze wedle następującego programu: Część I Krakowiak z baletu „Pan Twardowski”. „Pas des deux” z „Gizelli” p. Giuri i Gellert. polka solo p. Giuri, oberek Nowakowskiego. Część II. Tańce perskie, bez śpiewów. Część III. Wałe Moniuszki pani Gillert i p. Filatyn; mazur Szulca, „pas des deux” pp. Giuri i Gillert. Czardasz z „Meluzyny”. Balabala z bukietami Orkiestra dyrygował dyrektor Münchejmer, tańce przygotował pan Meunier. Carowę wprowadził cesarz Wilhelm, zaś wielką księżną Pawłównę cesarz Franciszek Józef.

Car miał na sobie mundur ulanów niemieckich, cesarz Franciszek Józef mundur generała rosyjskiego podobnie cesarz Wilhelm, wszyscy wielcy księżta byli w mundurach pruskich; ks. Bismarck w mundurze kirasjerskim, hr. Kalnoky w luzarskim.

Car przy wejściu do sali rozmawiał z margrabią Wielopolskim. Miejsca w teatrze zajęte były jak następuje: w środku pierwszego rzędu carowa, mając po prawej stronie cesarza Franciszka Józefa, a po lewej cesarza Wilhelma. Obok cesarza Franciszka zajęła miejsce ks. Marya Pawłówna, a obok niej car. Przy carze siedziała hr. Bostworowska, a obok niej hr. Kalnoky. Obok cesarza Wilhelma siedzieli ks. Koczubajewa, dalej ks. Bismarck, w książkę Włodzimierz, generał gubernatorowa Hurko, ks. Mikołaj Mikołajewicz. Wogóle na dole w sali znajdowało się 144 osób, z których 88 przybyło z przystanku w Warszawie umyślnym pociągiem. Monarchowie kilkakrotnie oklaskiwali artystów, szczególnie p. mazurek i pannę Giuri.

Po drugiej części monarchowie udali się na herbatę, a zaraz potem mistrz ceremonii zaprosił gości do sąsiednich salonów na herbatę. Podczas tej przerwy wielki książe Włodzimierz wezwał z łóż dziennikarskiej p. Pawła Lindau przedstawiciela „Gazety Kolońskiej” i długo z nim rozmawiał. Do korespondentów dano łóżę, jedną z dwóch istniejących w teatrze. Wprowadził ich p. Jenkulio i ks. Wachwade przez garderoby teatralne. Było to zresztą najlepsze miejsce w sali. O godzinie w pół do 11 skończyło się przedstawienie. Zaproszeni goście udali się na kolacyę, poczem goście warszawscy wyjechali pociągiem nadzwyczajnym o godzinie 11 1/2, wieczorem.

Skierniewica. 18 września. Odjazd gości niemieckich nastąpił wczoraj o godzinie 8 ranu. — Święty orszak zgromadził się na peronie. Do stojni monarchowie pojeźniali się w obszernych apartamentach osobno przygotowanego dworca kolejowego, w sposób jak najserdeczniejszy. Na pięć minut przed odejściem pociągu wyszedł na peron cesarz Wilhelm z carową, cesarz Franciszek Józef z wielką księżną Maryą Pawłówną, car Aleksander i wielcy księżta. W. ks. Michał Mikołajewicz z dwoma synami i generałem Rich- terem udali się na manewra nadreńskie. Ponownie się żegnając, cesarz Wilhelm ucałował twarz i po dwakroć ręca carowej. Oczy, sędziwego monarchy zwilżyły się łzami; carowa również była

bardzo wzruszona. Następnie ucałował cesarz Wilhelm rękę wielkiej księżny Maryi Pawłówny, ucałował i ucałował po trzykroć cesarza Franciszka Józefa i cara Aleksandra III, jakoteż wielkich księżta, w końcu zaś wyraził podziękowanie za serdeczne przyjęcie orszakom w półkoło ustawionym rosyjskiemu i austriackiemu.

Skoro cesarz wszedł do wagonu, przystąpił do okna kłaniając się po wojskowemu i pozostał w tej postawie, dopóki wagon nie ruszył z miejsca, przyczem cesarz przesyłał ręką pojeźnania obu cesarzom i wielkim księżtom, Orszak skłonił się nisko, skoro pociąg począł ruszać z miejsca, — z pi rsi zgromadzonych wyrwał się czterokrotny, grzmiący okrzyk: hurra!

Cesarz Franciszek Józef na pojeźnania uściął serdecznie rękę każdego z członków orszaku niemieckiego. Poczem cesarz Franciszek Józef podał carowej rękę i odprowadził ją do apartamentów.

Przedwczoraj o godzinie 5 po południu złożył książe Bismark ze swymi synami wizytę generał gubernatorowi Hurko.

Cesarz Franciszek Józef obdarzył generał gubernatora Hurkę wielkim krzyżem orderu św. Leopolda.

Wczoraj o godzinie 10 opuścił cesarz Franciszek Józef Skierniewice. Ten sam orszak, który żegnał cesarza Wilhelma zgromadził się ponownie na peronie. Serdeczne pojeźnania monarchów nastąpiło w salonach dworca kolejowego. Cesarz Franciszek Józef w rosyjskim mundurze wprowadził carową pod rękę na peron; za nim postępował car z wielką księżną Maryą Pawłówną, następnie wielcy księżta Włodzimierz i Mikołaj. Car i wielcy księżta mieli na sobie austriackie mundury. Cesarz Franciszek Józef ucałował rękę carową, która twarz przybliżyła do pocałunku, ucałował następnie rękę wielkiej księżny, ucałował i ucałował po trzykroć cara, wstrząsając serdecznie jego dłonią i w gorących wyrazach dziękował mu za wspaniałe przyjęcie, poczem uścił i ucałował każdego z wielkich księżta po dwa razy, rozmawiał następnie z dywizynerem Dandewille i z dowódcą pułku generałem Pan- niutynem uściławszy ich ręce. Dwaj ci generałowie mieli już na sobie udzielone im ordery austriackie i salutowali po wojskowemu. Hr. Kalnoky podał tymczasem rękę Giersowi i Łabanow- Rostowskiemu, którzy wystąpili w wstęguh orderu św. Stefana. Podczas, gdy cesarz Franciszek Józef wsiadał do wagonu, podał car rękę hr. Kalnokyemu.

Cesarz Franciszek Józef pozostał na platformie dopóki pociąg z miejsca nie ruszył, kłaniając się po wojskowemu i jeszcze raz doniosłym głosem dziękując carstwu za gościnność, na co car Aleksander odpowiedział bon voyage, a wielki książe Mikołaj zawałał do cesarza au revoir. Równocześnie zgromadzeni wydali pięciokrotny okrzyk hurra! Książę Wittgenstein, generałowie Puszkini, hr. Benkendorf towarzysząc cesarzowi niemieckiemu do Granicy. Baron Kaulbars udał się do Wiednia. Skoro pociąg znikł z oczów podać carowa niektórym z obecnych, między innymi p. Giersowi, ks. Łabanow-Rostowskiemu, Hurce i gen. Wannowskiemu, rękę do ucałowania, a na zapytanie tychże przy tej sposobności o zdrowie monarchini, odpowiedziała carowa z czującym wdziękiem i uprzejmością. — Po upływie pięciu minut opuściła carowa peron w towarzystwie cara, wielkiej księżny i wielkich księżta, kłaniając się z wdziękiem i powagą na obie strony. Na tem skończyły się uroczyste dni Skierniewickie, które zajął świętą kartę w historii świata. Para carska i wielcy księżta pozostaną jeszcze kilka dni w Skierniewicach, gdzie mają zamiar polować.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatne.)

Wiedeń, 18 września. Minister oświaty zamianował komisję egzaminacyjną dla szkół ludowych i miejskich z językiem niemieckim w Komotau i Trautenuau w Czechach i takąż samą komisję dla szkół z czeskim językiem wykładowym w Lcynie i Przybramie. Komisje te rozpoczną swą działalność z otwarciem roku szkolnego 1884/85.

Wiedeń, 18 września. Ministerstwo spraw wewnętrznych odpowiedziało stanowczo na pytanie pewnego stowarzyszenia kupieckiego, które się chciało ukonstytuować, jako filia niemieckiego związku kredytowego, że utworzenie filii związku zagranicznego w Austrii, nie może być dopuszczane w myśl istniejących nstaw, każdy taki bowiem przypadek wymaga osobnego zezwolenia ministerstwa spraw wewnętrznych.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 września. Cesarz przybył zdrowo o północy ze Skierniewic do Schoenbrunn. Cesarz odjeżdża dziś wieczorem na otwarcie kolei arle- tańskiej.

Wiedeń, 18 września. Cesarz odwiedził przed południem królewską rodzinę grecką, następnie oddał król grecki wizytę cesarzowi.

Praga, 18 września. Mattusch interpelował w sejmie namiestnika o zajęcia w Reichenbergu, skierowane przeciw Czechom tudzież, o uchwały gminnej reprezentacyi w Trautenuau. Namiestnik przyobcał dać szczegółową odpowiedź na najbliższym posiedzeniu.

Zagrzeb, 18 września. Podczas dotychczasowych wyborów do sejm, stronnicy rządu pozyskali 48 miejsc, stronnicy Starzewicza 20, nie zawiśli 7. Prócz tego wybrano 2 kandydatów nie- należących do żadnego stronnictwa. W jednym okręgu przyjdzie do ponownych wyborów.

Zagrzeb, 18 września. W Jasce, gdzie niezawist Kamemar został wybrany przeciw Kucz- sowski, stronnikowi Starzewicza, powstała bójka. Żandarmów, którzy ehebili jej przeszkodzić, obrzucono kamieniami, poczem nastąpiła straszna walka ręczna, w której poległ dwaj zapaśnicy, jeden został zraniony. Nastąpiły liczne aresztowania, poczem spokój został przywrócony.

Berlin, 18 września. Cesarz i ks. Bismarck porucili o godz. 8 wieczór w dobrym zdrowiu. Cesarz odjeżdża jutro o godz. 7 do Benrtha, na manewra nadreńskie.

Petersburg, 18 września. Car mianował cesarza Wilhelma właścicielem jednego ze sławniejszych pułków dragonów i rozkazał, aby oficerowie tego pułku jak i pułku dragonów imie-

nia cesarza Franciszka-Józefa nosili na epoletach cyfry swoich szefów. — Monarchowie wzajemnie odznaczyli wysokiemi orderami swoje orszaki.

Petersburg, 18 września. Journal de St. Petersburg pisze: zamiast izolowanej akcyi występuje zasada jednoci i porozumienia, skutkiem czego w przyszłości wszystkie kwestye jednomyślnie będą traktowane. Trwały pokój jest za- pewniony. Właściwe ocenienie tego faktu wpły- nie zbawienne na polityczną, socyalną i ekono- miczną sytuacyę Europy. Gwarancye pewności spoczywają nie na chwilowych uczuciach, wyni- kających z abstrakcyjnych teoyi, lecz na politycznej zgodzie interesów.

Berna, 18 września. Rada związkowa zażądała od Włoch odwołania w ciągu bieżącego miesiąca konsula w Lugano, zapowiadając, że w przeciwnym razie odbierze przysługujące mu prawa.

Bruksela, 18 września. Kilkotysięczne groma- dy ludu, przeciągaly wczoraj wieczorem przed główne ulice, gwizdząc, hałasując i śpiewając marszylankę. Massy ludu zebrały się przed pałacem królewskim i ekspedycyą katolickiego dzien- nika Patriote. Policya rozprzeczła tłumy.

Bruksela, 18 września. Król przyjmował przed południem burmistrzów z Brukseli, Gent, Leut- tich, Mond, Arlon i Antwerpji, którzy podpisali uchwałę gmin względem ustawy szkolnej. Na przemowę burmistrza m. Brukseli odpowiedział król, że musi się przychylić do woli kraju, wy- rażonej większością Izb, król oświadczył, iż po- stępując wierzniem swjej przysiędze, będzie zawsze przestrzegał prawidłowego postępowania rządu parlamentarnego, używając zaś swych prerogatyw w duchu konstytucyjnym, służy tylko on Belgii, jej dwom wielkim stronnictwom politycznym i wolności. Burmistrza powracającego z ratusza ży- czliwie witały tłumy ludzi. Pewna osobistość, która gwizdaniem pragnęła zamęczyć spokój, wię- ziono.

Bruksela, 18 września. Burmistrze zjadają się ponownie d. 2 nadziernika w Brukseli.

Londyn, 18 września. Admiralityca postanowiła wysłać pancernik „Agamemnona” do Chin.

Neapol, 18 września. Od przedwczoraj godzi- ny 4 do wczoraj godz. 4 po południu zachoro- wano na cholerę 432 osób, zmarło 161.

Neapol, 18 września. Od północy dnia wczorajszego, do dzisiejszego do północy zachorowało na cholerę 510 osób, zmarło 239.

Oran, 18 września. W Algierze wydarzyło się kilka podejrzaných wypadków choroby, z któ- rych cztery zakończyły się śmiercią. Lekarze je- dnak zapewniają, że to nie jest cholera, lecz za- palenie kiszek. Mimo-to zarządcono wszelkie środ- ki ostrożności.

Hong-kong, 18 września. Times donosi: Fran- cuski statek wojenny „Atalanta” zbezczeszczył przy wejściu do portu parowiec pocztowy z Hong- kong, przyczem wyrzucono z niego działą i amu- nicyę. Kupcy są tym wypadkiem rozgorzyczeni, ponieważ okręt bez dział jest bezbronnym prze- ciw napaściom korsarzy.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń d. 17 września 1884.

Table with 2 columns: Wiednia, 2 dni po- przednio

Wiedeń, 18 września.

Table with 2 columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% Lisy zast. gal. zakł. kred., Akeye kol. siedmiogrodzkiej, Marka, Ruble, Dukat

Uspokojenie głoty: stała.

Berlin d. 17 września 1884.

Table with 2 columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% Lisy zast. gal. zakł. kred., Akeye kol. siedmiogrodzkiej, Marka, Ruble, Dukat

Odpowiedzialny Redaktor.

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak- cji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Wszzech nauk lekarskich.

Dr. Tadeusz Józefczyk

b. I sekundarysz szpitala dla dzieci św. Józefa we Wiedniu, b. lekarz szpitala na Wiedniu eto osiadł w Tarnowie — mieszka w Hotelu Krakow- skim I piętro. Ordynuje w domu od godziny 10 do 12 przed południem. 948 1-3

NADESLANE.

